## §. XVII.

Cum vero natura nihil frustra fecisse dicatur, muci in corpore humano passim existentis indagandus erit usus; incipiendo a supremo, quod aiunt ventre, & progrediendo ad reliquos. Prius autem, quam de muci secreti usu agamus, de eius secretione generatim notabimus, quod hæc admodum sit necessaria, ut portio illa sanguinis mucido-terrestris & viscida adeoque vere excrementitia & ad humorum fluxilitatem turbandom apta, ab vniuersa sanguinis massæ auferatur, dyscrasia, multorum malorum origo, auertatur & præoccupetur.

## §. XVIII.

## §. XVIII.

Ceterum *vsus ipse*, quem mucus secretus præstare potest, adeo insignis est ac varius, vt auctores eundem merito admirantur. Sic STAHLIVS in *theoria p. 346.* Notabilis est sapientissimi in magna simplicitate artificii, *vsus energia atque summa utilitas*, dum hac ratione ipsum etiam hoc excrementum, quod corpori nihil amplius utile, imo potius intolerabile, *Siamiam ex illo emouendum est*, sub ipso hoc tempore adhuc peculiaribus *vsibus* inseruiat, pluribus in locis.

## §. XIX.

De muco itaque narium, quem membrana mucosa eructat, sigillatim obseruandum, eum maxime utilem esse, primo ad tunicam narium humectandam & emolliendam, vt homo particulas quasuis odoriferas, quæ olfactus organum sensorium adficiunt, percipere facile possit. Secundo eamdem membranam a siccitate, olfactum impedit, defendit & præseruat, & quidem sub spissiori paulo consistentia, vt firmius membranæ adhærere & simul efficacius impedire valeat, quo minus aër continuo adpellens illam exsiccat, sed probe humectatam ac tensam ad olfaciendum idoneam conseruet.

## §. XX.

Vsum ferme eundem, quod ad auertendam siccitatem attinet, præstat mucus faucibus & trachèæ. Has enim exquisito sensu præditas partes, dum blande irrigat, ab ariditate præseruat, quam aura, inter inspirandum adlabens, spissime inducere & molestissimas tussitationes excitare posset. Glandularum œsophagi vsum, cum supra §. XIV. paucis iam indicauerimus, vberius exponere nihil attinet.

## §. XXI.

## §. XXI.

Eximiæ porro vtilitatis est mucus intestinorum tractui adhærens. Hic enim licet ipse excernendus, tamen crassioris adhuc excrementi expulsioni subuenit, quæ sine hoc muco non succederet, sed e contrario certum damnum inferret. Ut vero hæc facilius intelligantur, rotunde dicimus; quod mucus intestinorum aduersus iniurias & noxas fæcum aluinorum ipsis intestinis subueniat, ipsa tam lubrica reddendo, quam fæces simul intermixtione sui molles conseruando, quæ alioquin facile siccescentes certam subituræ essent asperitatem, intestinorum tunicis valde infestam. Defendit porro mucus cum in adultis, tum in embryonibus intestina a bilis acrimonia, ne illa profundius in tunicam eorum penetrando ansam præbeat ardoribus, & varias stricturas ac spasmos post se trahat. *Vid. STAHLII theoria p. 346.*

## §. XXII.

Nec minor usus est ille, qui in vreterum & vesicæ vrinariæ tunicam interiorem ex muco redundat. Utrobique enim dum partes illinit atque obducit, impedit simul, ne vrina transiens, acreidine sua salsa hasce partes rodat & ad crebrius reddendum lotium existimulet. Quibus intellectis opus non est, ut speciatim de muci vrethræ & vesiculæ felleæ usu pluribus agere contendas; quid? quod muci necessitas ac vtilitas tum demum agnoscatur, cum illum per dysenteriam aut cathartica fortiora ab interna intestinorum superficie, vel a vesica per vrinam acrem & falsam, calculos, aut per potulenta non satis fermentata, abrasum sentiamus: illico enim sequitur dolor vrens, acutus, inflammatio, tuni-

C

carum

carum arrosio, & non raro gangræna, internarum inflammationum maxime periculosa.

§. XXIII.

*Haueri glandulæ mucosæ, licet extra tres corporis cavitates in artuum iuncturis obuiæ sint: tamen & istæ egregium suo loco exserunt usum. Nam mucosa materia, per illas secreta, articulationibus inungendis fertur, eo fine, ut ossium artuumque mobilitas conseretur, & motus corporis voluntarius expeditior euadat.*

CAPVT II.

DE  
MVCI PATHOLOGICA EXPLI-  
CATIONE.

§. I.

**M**VCI exsistentiam, naturam & usum capite primo succincta evolutione tradidimus: nunc de abundantia præternaturali & variis, quæ inde propullulant, incommodis distinete erit agendum. Sed in antecessum monemus, mucum non facile ad vitium usque abundare, nisi in valde phlegmaticis & illis subiectis, quæ vitam viuunt ordini naturæ contrariam, hoc est, quæ otiosa quiete fruuntur, & corpus non tam nutriunt, quam saginare student; & hoc non simplici illo & necessario victus genere, quod huic scopo sufficere posset, sed cupediis ex opipara mensa deriuatis, quæ famem non compescunt, sed epulandi libidinem

dinem exstimalant. Atque his demum accidit, vt sanguine abundant & omnibus illis tam leuioribus incommodis, quam gravioribus morbis exponantur, quibus plethorici & cacochymici obnoxii esse solent.

### §. II.

Hæc vti generatim verissima sunt, ita præ reliquis euenire solent nobilibus, quibus opum tanta vis est ac otii tantum, vt ad illas secure consumendas tantummodo nati videantur. Et cum multis eruditorum eadem plane fortuna frui liceat, hinc iisdem sane, ac nobiles *nat' eξοχιν* tales, vexatos videmus malis. Illi contra nobiles ac eruditi, siue sui iuris fuerint, siue principibus ab officiis, qui modum in diæta seruare solent, & præterea subinde peregrinando, saepius venando, aut quocumque alio modo corpus exercent, oeconomicis curis studiose vacant, & per siluas ac montes, campos & valles, agros & hortos, horrea & granaria non mente sed pedibus vagantur, illi quasi exleges, hoc reliquorum onus non sentiunt, sed fani & alacres viuunt. *Vid. Cap. I. §. VI.*

### §. III.

Lautior igitur diæta, seu cibi euchyli & optime nutrientes, bonum quidem ad tempus sanguinem, sed simul nimiam eius quantitatem producunt & quia ob vitam quietam & sedentariam nutritionis negotium plurimum viget, plethora tanto facilius generatur & indies magis augetur; idque eo certius, quo verius esse solet, quod plerique hominum appetitui indulgentes plus adsument alimentorum, quam ad satiandam famem necessarium est.

### §. IV.

Hæc ipsa sanguinis in corpore abundantia, quæ cum

motus voluntarii neglectu tantum non semper coniuncta est, in primis motus circulatorii segnitem inducit, quia magna humorum moles difficilius tardiusque moueri & circumagi potest, quam moderata & facile mobilis eorum quantitas; idcirco, si umquam, hic profecto verissimum est, quod unum malum plurium esse possit origo. Sanguis enim abundans, cuius motus progressius non nisi tardus & valde impeditus est, sensim spissescit & variis incommodis ansam praebet.

## §. V.

Spissescientiam presso quasi pede sequitur vniuersalis humorum dyscrasia, seu portionis excrementitiae & laudabilis commixtio, vasorum nimia distensio, tonilæsio, status cacoehymicus, moliminum hæmorrhagorum & symptomatum hypochondriacorum exacerbatio & pertinacior continuatio; de quibus distinctius agendum erit in sequentibus.

## §. VI.

Vt autem eo melius intelligantur adhuc dicenda, in memoriam reuocandum est, quod massa humorum constet non solum sanguinea rubicunda portione seu sanguine stricte dicto, sed etiam partibus lymphatico-serosis, quæ, si non continuo & vegete moueantur, ob diuersam sui naturam ad firmiter interse coalescendum minime aptam, dyscrasiam facile constituere possunt. Nam particulæ indolis adeo diuersæ, languente (§. IV. huius cap.) motu progressivo, haud difficulter a se inuicem secedunt, magis lentescunt & spissescunt, vt vasa, ob diuturnius seri excrementitii cum lympha commercium, non amplius purum sanguinem sed cra-

ma

ma pulposum mueidum contineant. Dum itaque abundantia seu plethora vna cum spissitudine vrgent, motus proportio ad humores & humorum ad motus vice versa læditur, hoc est, motus, in primis partium solidarum tonicus ita læditur, vt post prægressam & ab humorum abundantia inductam intensionem nimiam, post hac remissior, flaccidiorque euadat ac minus renitatur: vnde maior sanguinis copia ad partes porosas admittitur, & quia motui progressuo non debite succurrit, ipsæ quoque secretiones & excretiones multum retardantur, vt impuritates nec sufficienter sequestrari nec tempestive excerni possint. Deinde spissitudo, quæ per vniuersam massam humorum iam inualuit, caussa est, vt organa colatoria magis magisque obviscerentur ac plane obstruantur. Sic serum debite non excernitur, sed retinetur, & dum subtiliores eius partes passim dissipantur, crassiores remanent & largum muci prouentum constituunt.

## §. VII.

His ergo intellectis in aprico est, in nobilium pluribus, iisdemque similibus, præcipue senioribus & per temperamenti rationem magis dispositis, prouentum muci maiorem frequentioremque esse, quam in laboriosis & simplici victu gaudentibus. In illis enim, vt breuem diætorum repetitionem instituamus, omnia præsto sunt atque conspirant, quæ abunde mucum producere & inde manantia incommoda alere queunt. Videlicet diæta lauta, vita otiosa & motus voluntarii præmeditata quasi intermissio, perpetuos comites habent plethoram, spissitudinem humorum, circuli sanguinis segnitiem, motus tonici flacciditatem, adeoque impuri-

tatum sufflaminatai secretionem, imo colatoriorum obuiscationem, excretionum tarditatem & vniuersalem dyſcrasiam; quæ denuo repetere eo minus piguit, quia paradoxon aliquibus videri posset, in nobilibus, qui optimis ferculis fruuntur, maiorem muci copiam statuere, quam in pauperioribus, qui cibis vilioribus, crassis & muci generationi magis velificantibus vtuntur: sed de his notandum, quod diætæ vilitatem, frugalitate & quotidiano corporis motu, sub quo etiam secretiones & excretiones vegete succedunt, emendent feliciterque vincent.

### §. VIII.

Et ne quis per colatoria, quæ ob spissitudinem humorum obuiscari obstruique solere diximus, colatoria muci forte intelligat & incaute argumentando ita concludat: si obstruuntur muci organa colatoria, ergo eo minor erit muci prouentus, quia per obstructa organa parum aut nihil penetrare potest: tum probe obseruandum commendamus, nos generatim loquendo, ea hic intelligere colatoria, quæ vi sermonis & connexionis intelligere licet. Cum enim Cap. II. §. VI. rationem spissitudinis explicamus: tum adserimus, oriri illam primo ex abundantia nimia, quæ proinde difficulter moueatur. Deinde mentionem facimus, quod retardatus motus progressiuus segnes inuoluat secretiones. Dum vero segnus inpurum a puro, serum a *lympha* secernitur, iusto diutius alterum cum altero versatur & commixtum est; hæc vero commixtio excrementitii cum puriori, purum inquinat, hinc fieri non potest, quin sub otioso inprimis vitæ genere & inualescente dyſcrasia *lymphæ colatoria*,

ria cuiuscumque demum conditionis sint, maxime vero quæ per hepar & mesenterium dispersa sunt, obturantur, & lympha ipsa in mucum pæne abeat, Quo magis ergo vniuersa massa sanguinis in mucum degenerat, eo plus mucositatis potest excerni.

## §. IX.

Facilis iam erit illius circumstantiæ explicatio, quando sæpius nominata subiecta tempore æstiuo, ob leuorem transpirationis suppressionem, aliam vicariam excretionem patiuntur, & vel tussi, vel coryza vel graudine adficiuntur. Vel quando tempore autumnali, hiemali, aut vernali, si præcipue tempestas humido-frigida obtinet, maiorem muci & vrinæ copiam excernunt. Illis enim tempestatibus pororum in corporis peripheria semper maior obseruatur constrictio & transpiratio-nis suppressio, ideo natura, cohita impeditaque excretione vna, aliam auget & organa secretoria & excretoria interna relaxat, vt serum, quod per sudorem non euacuatur, sub vrinæ & muci forma expelli queat.